



Marcos Antônio Barbosa da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5899385221599368>
Última atualização do currículo em 16/09/2017

Doutor em Neurociências pela Universidade Federal de Pernambuco (2013). Mestre em Anatomia no Centro de Ciências da Saúde pela Universidade Federal de Pernambuco (2005). Preceptor da pós-graduação (Residência Médica) em Neurocirurgia do Hospital Getúlio Vargas-Recife/PE e Chefe do serviço de Radiologia vascular e Cirurgia Endovascular do Hospital Esperança-Recife/PE. Tem experiência na área de Medicina, com residência em Radiologia Geral no Centro Radiológico de Brasília (1993- 1994), Radiologia Intervencionista, Cirurgia Endovascular e Neurorradiologia Diagnóstica no Hospital Beneficência Portuguesa de São Paulo - MED IMAGEM (1995-1996) . Especialização em Neuropsicologia e Pós-graduação na Université Paris Sud em Neurorradiologia Intervencionista - Hospital Bicetre/Paris (2003). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Marcos Antônio Barbosa da Silva
Nome em citações bibliográficas	M.,Barbosa

Endereço

Endereço Profissional	Hospital Esperança, Hospital Esperança. Rua Antônio Gomes de Freitas,265 Ilha do Leite 50070480 - Recife, PE - Brasil Telefone: (081) 31313838
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2008 - 2013	Doutorado em Pos-Graduação em Neurociências. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: malformação arteriovenosa cerebral, Ano de obtenção: 2013. Orientador: Marcelo Valença.
2004 - 2005	Mestrado em Patologia. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: Malformação Arteriovenosa Cerebral: Estudo da Angioarquitetura em Indivíduos da Região Nordeste do Brasil,Ano de Obtenção: 2005. Orientador: Alexandre Motta Bittencourt. Palavras-chave: malformação arterio venosa cerebral; neuroanatomia; neurocirurgia; neurorradiologia vascular; anatomia patológica; embolização cerebral. Grande área: Ciências Biológicas Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Medicina. Grande Área: Ciências Biológicas / Área: Genética / Subárea: Genética Humana e Médica. Setores de atividade: Neurociências; Saúde e Serviços Sociais; Cuidado À Saúde das Pessoas.
1993 - 1995	Especialização - Residência médica. Centro Radiológico de Brasília, CRB, Brasil. Residência médica em: Radiologia geral e Diagnóstico por imagem Número do registro: .
2004 - 2005	Especialização em Neuropsicologia. (Carga Horária: 360h). Faculdade de Ciências Humanas Esuda, ESUDA, Brasil. Título: malformações arteriovenosas cerebrais- angioarquitetura. Orientador: Isabel Hazin.
2003 - 2003	Especialização em Neuroradiologie interventionnelle. Centre Hospitalier Universitaire de Bicetre-Paris, BICETRE, França. Título: Dural Sinus Malformation(DSM) with Giant Lakes, in Neonates and Infants. Review of 30 consecutive Cases.. Orientador: Dr. Pierre Lasjaunias.
1996 - 1997	Especialização em Rdiologia Vascular e Intervencionista. Med Imagem Hospital Beneficência Portuguesa de São Paulo, MED IMAGEM, Brasil. Título: neurorradiologia diagnóstica e terapêutica. Orientador: Dr. Ronie Leo Piske.
1985 - 1991	Graduação em medicina. Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

1981 - 1983	Curso técnico/profissionalizante em Técnico em enfermagem. Faculdade Salesiana do Nordeste, FASNE, Brasil.
1977 - 1980	Ensino Médio (2º grau). Faculdade Salesiana do Nordeste, FASNE, Brasil.
1972 - 1975	Ensino Fundamental (1º grau). Instituto Pequeno Príncipe, IPP, Brasil.

Formação Complementar

2008	neuropsiquiatria. Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
-------------	--

Atuação Profissional

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Vínculo institucional

2008 - 2012	Vínculo: Doutorando da Neuropsiquiatria, Enquadramento Funcional: Doutorando, Regime: Dedicção exclusiva.
--------------------	---

Faculdade Integrada do Recife, FIR, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - 2001	Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor de radiologia curso fisioterapia, Carga horária: 8
--------------------	--

Outras informações

Foi professor do curso de diagnóstico por imagem no curso de fisioterapia da Faculdade FIR de 1999 a 2001.

Universidade do Vale do são francisco - UNIVASF PE, UNIVASF PE, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - Atual	Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor Curso de Medicina - Semiologia III, Carga horária: 4
---------------------	---

Atividades

03/2007 - Atual	Ensino, Medicina, Nível: Graduação Disciplinas ministradas Semiologia Médica III
------------------------	--

Centro de Intervenção Vascular do Nordeste, CIVAN, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - Atual	Vínculo: MB Neurovascular, Enquadramento Funcional: Diretor Técnico e científico, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.
---------------------	--

Outras informações

Fundador da clínica MB neurovascular, voltado para pesquisa e tratamento clínico-cirúrgico dos pacientes com acidente vascular cerebral.

Vínculo institucional

2000 - 2010	Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Médico Neurorradiologista Intervencionista, Carga horária: 40
--------------------	--

Outras informações

Diretor técnico e fundador do grupo de pesquisa CIVAN de 2000 a 2010.

Atividades

09/2000 - Atual	Serviços técnicos especializados , Hospital Esperança, . Serviço realizado Neurorradiologia Diagnóstica e Terapêutica.
------------------------	--

Faculdade Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - Atual	Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor de Radiologia Intervencionista, Carga horária: 4
---------------------	--

Outras informações

Aulas didáticas em sala de aula e aulas da Faculdade Maurício de Nassau e aulas práticas no setor de hemodinâmica da Clínica de imagem - Multimagem

Projetos de pesquisa

2008 - 2012

Testes neuropsicológico para avaliar a cognição dos pacientes submetidos a angioplastias das carótidas.

Descrição: Realizamos testes neuropsicológicos em pacientes com estenoses das carótidas por placas de ateromas, provocando hipofluxo cerebral e que são submetidos ao tratamento endovascular com angioplastia e implante de stent. Aplicamos os testes neuropsicológicos para atenção e memória antes da cirurgia e três meses após, avaliando-se a atenção e a memória..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Marcos Antônio Barbosa da Silva - Coordenador / Marcelo Valença - Integrante.

Áreas de atuação

1.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Anatomia Patológica e Patologia Clínica.
2.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Radiologia Médica.
3.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Cirurgia/Especialidade: Cirurgia Cardiovascular.
4.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Cirurgia/Especialidade: Neurocirurgia.
5.	Grande área: Ciências Biológicas / Área: Morfologia / Subárea: Anatomia/Especialidade: Anatomia Humana.
6.	Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: neurocirurgia/Especialidade: Neurorradiologia Intervencionista.

Idiomas

Francês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.
Espanhol	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

1997	menção honrosa, Sociedade Ibero-latinoamericana de neurorradiologia - SILAN.
------	--

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. ★ **M.,Barbosa**; LASJAUNIAS, P. ; OZANNE, A. ; MAHADEVAN, J. ; ALVAREZ, H. . Dural Sinus Malformations(DSM)with Giant Lakes, in Neonates and Infants. Review of 30 consecutives Cases.. *Interventional Neuroradiology JCR*, v. 9, p. 407-424, 2003.

Apresentações de Trabalho

1. **M.,Barbosa**. Diagnóstico angiográfico da lesão carotídea. 2006. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. ★ **M.,Barbosa**. AVC isquêmico agudo: Tratamento por fibrinólise intrarterial em ictus de até 4 horas, seguimento precoce.. 2006. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. ★ **M.,Barbosa**; LASJAUNIAS, P. . Malformações dos seios durais. 2006. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
4. ★ **M.,Barbosa**; BITTECOURT, A. M. . Malformação arteriovenosa cerebral: estudo da angioarquitetura em indivíduos da região nordeste do Brasil.. 2005. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. ★ **M.,Barbosa**; LASJAUNIAS, P. ; OZANNE, A. . Dueral Sinus Malformation (DMS): Review of 30 consecutives cases.. 2003. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **M.,Barbosa**. Localização de microadenoma hipofisário ACTH - Produtor usando cateterização bilateral e simultânea dos seios petrosos inferiores.. 2000. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **M.,Barbosa**. Tratamento endovascular das lesões arteriais traumáticas cervicais e intracranianas em Recife-PE. 2000. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
8. **M.,Barbosa**. Hemorragia digestiva. 1998. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

9. **M.,Barbosa**. Abordagem Venosa para tratamento endovascular de malformações arteriovenosas durais. 1997. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
10. **M.,Barbosa**. Teste de oclusão carotídea. 1997. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
11. **M.,Barbosa**; PISKE, R. L. . Aneurisma gigante de topo de basilar em criança - relato de um caso. 1997. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
12. **M.,Barbosa**; ABATH,C. . Síndrome do roubo da subclávia: Tratamento por angioplastia Transluminal Percutânea.. 1993. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. **M.,Barbosa**; ABATH,C. . Curso Técnico em cirurgia vascular - Endarterectomia vascular / Técnica endovascular. 1999. .
2. **M.,Barbosa**. II Workshop em cirurgia vascular - angiografia no A.V.C.I.. 1998. .

Outras informações relevantes

Membro da Sociedade Brasileira de Radiologia Intervencionista e Cirurgia endovascular (SoBrice) Membro da Sociedade Brasileira de Neurorradiologia Diagnóstica e Terapêutica (SBNRDT)

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 17/09/2018 às 15:02:11

[Imprimir currículo](#)